
PREFEITURA Pi

!•SOBRAL*

%:&
%8

©

©FIs
<P ,

TERMO DE REFERENCIA

1. UNIDADE REQUISITANTE: Unidade de Vigilancia de Zoonoses - Secretaria Municipal da Saude
de Sobral/CE.

2. OBJETO: Aquisigao de farmacos (tiopental) utilizados na eutanasia de animais recolhidos pela

Unidade de Vigilancia deZoonoses.

2.1. bsta aquisigao sera reaiizada atraves de dispensa de licitagao, deforma parcelada, conforme a

necessidade do paciente.

3.DAJUSTIFICATIVA:/-*N

3.1. Sao trazidos a Unidade de Vigilancia e Zoonoses (UVZ) animais com doengas
infectocontagiosas incuraveis e de importancia a saude publica, permanecendo no local por no
maximo 72h,sendo reaiizada a eutanasia de grande quantidade de animais semanalmente. Em urn
regime rmnimo e provisorio de recolhimento, em media cerca de 20 animais sao eutanasiados
semanalmente, totalizando cerca de 100 animais por mes, consumindo grande quantidade de
anestesicos. Em 2017 foi reaiizada procedimento licitatorio para aquisigao do Tiopental 1G (PE
055/2017),sendo que foi fracassada. No corrente ano a licitagao teve o tiopental como deserto(PE
185/2018).

4.DAS ESPECIFICAQOES E QUANTITATIVOS

ESPECIFICAQAO UNIDADEDE MEDIDA|g QUANTIDADEITEM HiR
FRASCO AMPOLATIOPENTALSODICO(1g) 2501

Obs.: Havendo diverqencias entre as esoecificacoes deste anexo e as do sistema, prevalecerao as
deste anexo

5.DASDOTAQOES ORQAMENTARIAS

5.1. As despesas decorrentes da contratagao correrao pela fonte de recursos do(a) FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE/ SECRETARIA MUNICIPAL DA SAGDE, com a seguinte dotagao
orgamentaria:0701.10.305.072.2307.33.90.30.00 - 01.01.09 -Fonte Federal

6= DA ENTREGA EDO RECEBIMENTO

6.1. Quanto a entrega:

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros,1250- Centro,Sobral - CE,62011-060 Contato:(88)3677-1100



PREFEITURA D E

SOBRAL *%$ COp
o to

6.1.1. O objeto contratual devera ser entregue em conformidade
estabelecidas neste Termo,no prazo de 15(quinze)dias, contado a partir do'tecebjj
empenho ou instrument habil, na Gerencia da Unidade de Vigilancia de Zoortese

[goes
?ifoda/fota de
_§itu«da a Rua

Finlandia, s/n - Morada dos Ventos, Sobral - CE,CEP:62041-240, nos horarios de 8:00 as 11:30 e
de 13:00 as 16:30h,desegunda a sexta-feira.

6.1.2. A entrega do objeto sera de inteira responsabilidade da CONTRATADA, sendo esta
responsavel por toda despesa decorrente de transporte e descarregamento do objeto,
comprometendo-se ainda integralmente com eventuais danos causadas a ele.

6.1.3. Os atrasos ocasionados por motivo de forga maior ou caso fortuito, desde quejustificados ate
02 (dois) dias uteis antes do termino do prazo de entrega, e aceitos pela contratante, nao serao
considerados como inadimplemento contratual.

6.1.4. A CONTRATADA devera entregar qualquer quantidade solicitada pelo municipio, nao
podendo, portanto, estipular cotas minimas ou maximas para entrega.

6.2. Quanto ao recebimento:

6.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificagao da conformidade
do objeto com as especificagoes,devendo ser feito por pessoa credenciada pela CONTRATANTE.

6.2.2. DEFINITIVAMENTE,sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, apos a verificagao da
qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condigoes estabelecidas foram
atendidas e a consequente aceitagao das Notas Fiscais pelo gestor da contratagao, devendo haver
rejeigao no caso de desconformidade.

6.2.3. Caso o material licitado nao atenda as especificagoes exigidas ou apresente defeitos, nao
sera aceito, sujeitando-se ofornecedor a aplicagao das penalidades previstas no termo do contrato.

6.2.4. O prazo de validade do medicamento devera ser de, no minimo, 12 meses contando a partir
da data de entrega na Unidade de Vigilancia deZoonoses.

7.DO PAGAMENTO
/~s

7.1. O pagamento sera efetuado ate 30 (trinta) dias contados da data da apresentagao da nota
fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratagao, mediante credito em conta corrente
em nome da contratada, preferencialmente na Caixa Economica Federal.

7.1.1. A nota fiscal/fatura que apresente incorregoes sera devolvida a contratada para as devidas
corregoes. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior comegara a fluir a partir da data de
apresentagao da nota fiscal/fatura corrigida. )
7.2. Nao sera efetuado qualquer pagamento a contratada em caso de descumprimentoj das
condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na licitagao.

7.3. £ vedada a realizagao de pagamento antes da execugao do objeto ou se o mesmo nao estiver
de acordo com as especificagoes deste instrumento.

7.4. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados a apresentagao dos seguintes
comprovantes:

7.4.1. Documentagao relativa a regularidade para com a Seguridade Social (INSS), Fundo de
Garantia porTempode Servigo(FGTS),Trabalhista e Fazendas Federal, Estadual e Municipal.

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros,1250- Centro,Sobral - CE,62011-060 Contato:(88)3677-1100



P R E F E I T « R A DI

SOBRAL \G>*<2?
05

CoUFIs
7.5. Toda a documentagao exigida devera ser apresentada em original ou ponsmalgdjÿroceifeo de
reprografia, obrigatoriamente autenticada em cartorio. Caso esta documentagao
peia internet,so sera aceita apos a confirmagao de sua autenticidade.

*
emitida

8.DASSANQOESADMINISTRATIVAS

8.1. Em caso de manifestagao de desistencia do fornecedor, fica caracterizado o descumprimento
total da obrigagao assumida, consoante o estabelecido no artigo 81 da Lei n° 8.666/1993,
sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

8.2.O fornecedor que nao mantiver a proposta,falhar ou fraldar a execugao do fornecimento estara
sujeito as sangoes previstas na Lei n° 8.666/1993, sem prejuizo do eventual cancelamento da
Ordem de Compra ou de Servigo ou da Nota de Empenho.

8.3. Se o fornecedor inadimplir as obrigagoes assumidas, no todo ou em parte, ficara sujeito as
sangoes previstas nos artigos 86 e87da Lei n°8.666/1993,e ao pagamento de multa nos seguintes
termos:

8.3.1. pelo atraso na entrega do material ou servigo em relagao ao prazo estipulado: 1%(urn por
cento)do valor do bem/servigo nao entregue, por dia decorrido, ate o limite de 10%(dez por cento)
do valordo bem/servigo;

8.3.2. pela recusa em efetuar o fornecimento e/ou pela nao entrega do material ou servigo,
caracterizada em 10(dez) dias apos o vencimento do prazo de entrega estipulado: 10%(dez por
cento)do valor do bem;

8.3.3. pela demora em substituir o material ou servigo rejeitado, a contar do segundo dia da data da
notificagao da rejeigao:2%(dois por cento)do valor do bem/servigo recusado, por dia decorrido;

8.3.4. pela recusa da Contratada em substituir o material ou servigo rejeitado, entendendo-se como
recusa a substituigao nao efetivada nos 05(cinco) dias que se seguirem a data da rejeigao: 10%
(dez por cento)do valor do material ou servigo rejeitado;

8.3.5. pelo nao cumprimento de qualquer condigao fixada neste Termo de Participagao ou no
instrumento convocatorio e nao abrangida nas alineas anteriores: 1% (urn por cento) do valor
contratado, para cada evento.

8.4.As multas estabelecidas no item 8.3 podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente,ficando o
seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem prejuizo de perdas e danos
cabiveis.

8.4.4. As importancias relativas a multas serao descontadas do pagamento porventura devido a
contratada, ou efetuada a sua cobranga mediante inscrigao em divida ativa do Estado, ou por
qualquerforma prevista em lei.

8.5. A contratada estara obrigada a efetuar, a qualquer tempo, a substituigao do material ou servigo

rejeitado, se este apresentar defeito de fabricagao ou divergences relativas as especificagoes
constantes doTermo de Participagao, independentemente da quantidade rejeitada.

9.DASOBRIGAgOESDA CONTRATADA

9.1. Executareentregaro objeto em conformidade com as condigoes deste instrumento.

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros,1250- Centro,Sobral - CE,62011-060 Contato:(88)3677-1100



PREPEITURÿ £ESOBRAL %£ %
-2 ®t £ CO%Fls%

9.2. Manter durante toda a execugao do objeto, em compatibilidade com as
todas as condigoes de habilitagao e qualificagao exigidas na licitagao.

9.3. Aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os percentuais de acrescimos ou supressoes
limitados ao estabelecido no §1°, do art. 65, da Lei Federal n° 8.666/1993, tomando-se por base o
valor contratual.

9.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a contratante ou a terceiros, decorrentes
da sua culpa ou dolo, quando da execugao do objeto, nao podendo ser arguido para efeito de
exclusao ou redugao de sua responsabilidade o fato de a contratante proceder a fiscalizagao ou
acompanhar a execugao contratual.

9.5ÿ Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a
execugao contratual, inclusive as obrigagoes relativas a salarios, previdencia social, impostos,
encargos sociais e outras providencias, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das
leis trabalhistas e especificas de acidentes do trabalho e legislagao correlata, aplicaveis ao pessoal
empregado na execugao contratual.

9.6. Prestar imediatamente as informagoes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
contratante, salvo quando implicarem em indagagoes de carater tecnico, hipotese em que serao
respondidas no prazo de24(vinte e quatro)horas.

9.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente,a suas expensas, no total ou
em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vlcios, defeitos ou incorregoes resultantes da
execugao ou de materials empregados,ou em desconformidade com as especificagoes deste termo,
no prazo fixado pelo(s)orgao(s)/entidade(s) participante(s)do SRP(Sistema de Registro de Pregos),
contados da sua notificagao, independentemente das penalidades aplicaveis ou cabiveis.

9.8. Cumprir, quando for o caso, as condigoes de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo
perlodo oferecido em sua proposta comercial, observando o prazo rnmirno exigido pela
Administragao.

9.9. Providenciar a substituigao de qualquer professional envolvido na execugao do objeto contratual,

cuja conduta seja considerada indesejavel pela fiscalizagao da contratante.

9.10. Os fornecedores de medicamentos, laboratories ou distribuidoras, deverao colocar
obrigatoriamente em suas embalagens secundarias e/ou primarias feito por jateadora de tinta os
seguintes dizeres:“VENDA PROIBIDA AO COMERCIO”.

9.11. O contratado ou o fornecedor, se obriga a reduzir o prego, quando for o caso, sempre que
houver redugao do prego maximo na lista da CMED e seu valor proposto esteja superior ao
constante na pagina da CMED, no sitio eletronico da Agenda Nacional de Vigilancia Sanitaria
(ANVISA). Obriga-se, ainda, a cumprir automaticamente os descontos CAP (Coeficiente de
Adequagao de Pregos).

igagoes as§£fmidas,

r\

10.DAS OBRIGAQOESDA CONTRATANTE

10.1. Solicitar a execugao do objeto a contratada atraves da emissao de Ordem(ns) de
Servigo(s)/Nota(s)de Empenho(s).

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros,1250- Centro,Sobral - CE,62011-060 Contato:(88)3677-1100



PREFEITURA D £ jvXCipa/or
SOBRAL %

%f

f CO

yfcZ gloFIs
10.2. Proporcionar a contratada todas as condigoes necessarias ao pr$io das
obrigagoes decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal n2 8.6ÿ6/1993 e
suas alteragoes.

10.3ÿFIscaljzar a execugao do objeto contratual atraves de sua unidade competente, podendo,em
decorrencia, solicitar providencias da contratada,que atendera ou justificara de imediato.

10.4. Notificara contratada de qualquer irregularidade decorrente da execugao do objeto contratual.

10.5. Efetuar os pagamentos devidos a contratada nas condigoes estabelecidas neste Termo.

10.6.Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrument.

£

11.DA FiSCALIZAQAO

11.1. A execugao contratual sera acompanhada e fiscalizada pela Sra.Amanda Albuquerque Rocha,
Gerente da Unidade de Vigilancia de Zoonoses de Sobral/CE, especialmente designada para este
fim pela contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei Federal n° 8.666/1993,

doravante denominada simplesmente de GESTORA.

12.PRAZO DE VIGENCIA EDE EXECUQAO DO CONTRATO

12.1.O prazo de vigencia do contrato sera de 12(doze)meses, contados a partir da sua assinatura,

naforma do paragrafo unico, do art.61,da Lei Federal n°8.666/1993.

12.2. A publicagao resumida do instrument de contrato dar-se-a na forma do paragrafo unico, do
art.61,da Lei Federal n°8.666/1993.

12.3. O prazo de execugao do objeto deste contrato e de 12(doze) meses, contado a partir do
recebimento da Ordem de Servigo.

12.4. O prazo de execugao podera ser prorrogado nos termos do § 1° do art. 57 da Lei Federal n°

8.666/1993.

rs

Sobral-CE,21 de dezembro de2018

/ uh?. V\0(ACL
[ Amanda Albuquerque Rocha

Gerente da Unidade de Vigilancia deZoonoses de Sobral/CE

DeAcordo:

Gerard<
Secretario I laude

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros,1250- Centro,Sobral - CE,62011-060 Contato:(88)3677-1100


